Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А56-46117/2017

21 августа 2019 года

г.Санкт-Петербург

Резолютивная часть решения объявлена  14 августа 2019 года.

Полный текст решения изготовлен  21 августа 2019 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:судьи  Домрачева Е.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1 

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

Истец: Общество с ограниченной ответственностью «Здоровые люди» в лице участника Общества с ограниченной ответственностью «БГП Литигейшн»

Ответчики: 1) ФИО2

2) ФИО3 

3) ФИО4 

4) ФИО5 

5) Общество с ограниченной ответственностью «Здоровые люди Самара»

6) Общество с ограниченной ответственностью «Здоровые люди Столица»

7) Общество с ограниченной ответственностью «Здоровые люди Санкт-Петербург»

8) Общество с ограниченной ответственностью «Здоровые люди Санкт-Петербург Пента»

9) Общество с ограниченной ответственностью «Здоровые люди Санкт-Петербург МСЦ»

10) Общество с ограниченной ответственностью «Народная Аптека»

Третьи лица: 1)   ФИО6

                         2) Общество с ограниченной ответственностью «Здоровые люди Аэропорты»

о признании права на доли в уставных капиталах бывших дочерних обществ

при участии в судебном заседании:

согласно протоколу судебного заседания 

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «БГП Литигейшн», являясь участником Общества с ограниченной ответственностью «Здоровые люди» (далее – Истец) обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в защиту интересов ООО «Здоровые люди» с исковым заявлением, в котором просит:

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 руб. с одновременным лишением права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург» номинальной стоимостью 30 000 руб., права ФИО4 на долю в размере 24,99 % уставного капитала ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург» номинальной стоимостью 24 990 руб. и права ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург» на долю в размере 45,01% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург» номинальной стоимостью 45 010 руб.;

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург Пента» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург Пента» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 руб. с одновременным лишением права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург Пента» номинальной стоимостью 30 000 руб., права ФИО4 на долю в размере 24,99 % уставного капитала ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург Пента» номинальной стоимостью 24 990 руб. и права ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург Пента» на долю в размере 45,01% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург Пента» номинальной стоимостью 45 010 руб.;

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург МСЦ» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург МСЦ» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 руб. с одновременным лишением права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург МСЦ» номинальной стоимостью 30 000 рублей, права ФИО4 на долю в размере 24,99 % уставного капитала ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург МСЦ» номинальной стоимостью 24 990 рублей и права ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург МСЦ» на долю в размере 45,01% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Санкт-Петербург МСЦ» номинальной стоимостью 45 010 руб.;

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Народная Аптека» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Народная Аптека» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 10 000 руб. с одновременным лишением права ФИО5 Татьяны Викторовны на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Народная Аптека» номинальной стоимостью 3 000 руб. и ООО «Народная Аптека» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Народная Аптека» номинальной стоимостью 7 000 руб.;

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Здоровые Люди Казань» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые Люди Казань» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 руб. с одновременным лишением права ООО «Здоровые Люди Казань» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Казань» номинальной стоимостью 70 000 рублей и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Казань» номинальной стоимостью 30 000 руб.;

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Здоровые Люди Волгоград» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые Люди Волгоград» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 руб. с одновременным лишением права ООО «Здоровые Люди Волгоград» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Волгоград» номинальной стоимостью 70 000 руб. и ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Волгоград» номинальной стоимостью 30 000 руб.;

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Здоровые Люди Воронеж» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые Люди Воронеж» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 руб. с одновременным лишением права ООО «Здоровые Люди Воронеж» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Воронеж» номинальной стоимостью 70 000 руб. и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Воронеж» номинальной стоимостью 30 000 руб.;

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Здоровые Люди Набережные Челны» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые Люди Набережные Челны» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 руб. с одновременным лишением права ООО «Здоровые Люди Набережные Челны» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Набережные Челны» номинальной стоимостью 70 000 руб. и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Набережные Челны» номинальной стоимостью 30 000 руб.;

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Здоровые Люди Омск» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые Люди Омск» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 руб. с одновременным лишением права ООО «Здоровые Люди Омск» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Омск» номинальной стоимостью 70 000 руб. и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Омск» номинальной стоимостью 30 000 руб.;

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Здоровые Люди Самара» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые Люди Самара» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 руб. с одновременным лишением права ООО «Здоровые Люди Самара» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Самара» номинальной стоимостью 70 000 рублей и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Самара» номинальной стоимостью 30 000 руб.;

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Здоровые Люди Оренбург» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые Люди Оренбург» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 руб. с одновременным лишением права ООО «Здоровые Люди Оренбург» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Оренбург» номинальной стоимостью 70 000 руб. и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Оренбург» номинальной стоимостью 30 000 руб.;

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Здоровые Люди Столица» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые Люди Столица» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 руб. с одновременным лишением права ООО «Здоровые Люди Столица» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Столица» номинальной стоимостью 70 000 руб. и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Столица» номинальной стоимостью 30 000 руб.;

- восстановить корпоративный контроль ООО «Здоровые Люди» (ОГРН: 

<

***>) над ООО «Здоровые Люди Аэропорты» (ОГРН: 

<

***>) и признать право ООО «Здоровые Люди» на долю участия в уставном капитале ООО Здоровые Люди Аэропорты» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 руб. с одновременным лишением права ФИО3 (ИНН 

<

***>) на долю в размере 100% уставного капитала ООО «Здоровые Люди Аэропорты» номинальной стоимостью 1 000 000 руб.

Определением от 03.07.2017 суд принял к производству исковое заявление, назначив предварительное судебное  заседание и судебное разбирательство на 15.09.2017.

Определением от 15.09.2017 судебное заседание по настоящему делу отложено судом на 17.11.2017 в связи с удовлетворением судом ходатайства Истца об отложении судебного заседания.

Определением суда от 28.11.2017 в отдельные производства выделены следующие требования:

 1. О восстановлении корпоративного контроля ООО «Здоровые люди» (ОГРН 

<

***>) над ООО «Здоровые люди Казань» (ОГРН 

<

***>) и признании права ООО «Здоровые люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые люди Казань» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 рублей с одновременном лишении права ООО «Здоровые люди Казань» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые люди Казань» номинальной стоимостью 70 000 рублей и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые люди Казань» номинальной стоимостью 30 000 рублей, и о восстановлении корпоративного контроля ООО «Здоровые люди» (ОГРН 

<

***>) над ООО «Здоровые люди Набережные Челны» (ОГРН 

<

***>) и признании права ООО «Здоровые люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые люди Набережные Челны» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 рублей с одновременном лишении права ООО «Здоровые люди Набережные Челны» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые люди Набережные Челны» номинальной стоимостью 70 000 рублей и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые люди Набережные Челны» номинальной стоимостью 30 000 рублей, присвоив выделенному делу № А56-98471/2017.

2. О восстановлении корпоративного контроля ООО «Здоровые люди» (ОГРН 

<

***>) над ООО «Здоровые люди Волгоград» (ОГРН 

<

***>) и признании права ООО «Здоровые люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые люди Волгоград» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 рублей с одновременном лишении права ООО «Здоровые люди Волгоград» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые люди Волгоград» номинальной стоимостью 70 000 рублей и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые люди Волгоград» номинальной стоимостью 30 000 рублей, присвоив выделенному делу № А56-98475/2017.

3. О восстановлении корпоративного контроля ООО «Здоровые люди» (ОГРН 

<

***>) над ООО «Здоровые люди Воронеж» (ОГРН 

<

***>) и признании права ООО «Здоровые люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые люди Воронеж» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 рублей с одновременном лишении права ООО «Здоровые люди Воронеж» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые люди Воронеж» номинальной стоимостью 70 000 рублей и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые люди Воронеж» номинальной стоимостью 30 000 рублей, присвоив выделенному делу № А56-98477/2017.

4. О восстановлении корпоративного контроля ООО «Здоровые люди» (ОГРН 

<

***>) над ООО «Здоровые люди Омск» (ОГРН 

<

***>) и признании права ООО «Здоровые люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые люди Омск» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 рублей с одновременном лишении права ООО «Здоровые люди Омск» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые люди Омск» номинальной стоимостью 70 000 рублей и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые люди Омск» номинальной стоимостью 30 000 рублей, присвоив выделенному делу № А56-98479/2017.

5. О восстановлении корпоративного контроля ООО «Здоровые люди» (ОГРН 

<

***>) над ООО «Здоровые люди Оренбург» (ОГРН 

<

***>) и признании права ООО «Здоровые люди» на доли участия в уставном капитале ООО «Здоровые люди Оренбург» в размере 100% уставного капитала номинальной стоимостью 100 000 рублей с одновременном лишении права ООО «Здоровые люди Оренбург» на долю в размере 70% уставного капитала ООО «Здоровые люди Оренбург» номинальной стоимостью 70 000 рублей и права ФИО2 на долю в размере 30% уставного капитала ООО «Здоровые люди Оренбург» номинальной стоимостью 30 000 рублей, присвоив выделенному делу № А56-98481/2017.

Распоряжением заместителя председателя Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 15.05.2019 в связи с уходом в отставку судьи Малышевой Е.В., настоящее дело передано для рассмотрения в производство судье Домрачевой Е.Н.

Согласно доводам участника, изложенным в исковом заявлении, заключенные Обществом договоры являлись крупными сделками и сделками с заинтересованностью, лица с которыми Общество заключило договоры купли-продажи являлись аффилированными по отношению к одному из членов совета директоров Общества. Кроме того, сделки были заключены по заниженной цене и направлены на вывод активов. Требования заявленные в иске направлены на восстановление корпоративного контроля.

В настоящее судебное заседание явился представитель ООО «Здоровые люди» (далее – Общество), просил в иске отказать.

В соответствии с частью 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц.

В настоящем судебном заседании суд возобновил производство по делу.

Исследовав материалы дела, выслушав представителя Общества, оценив фактические обстоятельства дела, суд установил следующее.

Как следует из материалов дела, ООО «Здоровые люди» создано 01.10.2007, о чем в ЕГРЮЛ внесена запись  за ОГРН 

<

***>.

По состоянию на 01.07.2015 ООО "Здоровые люди" являлось 100% участником следующих Обществ (далее - дочерние общества):

1) ООО "Здоровые Люди Волгоград"

2) ООО "Здоровые Люди Воронеж"

3) ООО "Здоровые Люди Казань"

4) ООО "Здоровые Люди Набережные Челны"

5) ООО "Здоровые Люди Омск"

6) ООО "Здоровые Люди Оренбург"

7) ООО "Здоровые Люди Самара"

8) ООО "Здоровые Люди Столица"

9) ООО "Здоровые Люди Санкт-Петербург"

10) ООО "Здоровые Люди Санкт-Петербург Пента"

11) ООО "Здоровые Люди Санкт-Петербург МСЦ"

12) ООО "Здоровые Люди Аэропорты"

13) ООО "Народная Аптека"

14) ООО "УК Пента" (ОГРН 

<

***>)

15) ООО "Пента" (ОГРН 

<

***>)

16) ЗАО "МСЦ "Аллотина" (ОГРН 

<

***>)

Решением Совета директоров Общества от 10.07.2015 было одобрено увеличение уставного капитала ООО "Здоровые люди Аэропорты" с 10000 рублей до 1000000 рублей за счет вклада третьего лица ФИО3 в размере 900 000 рублей.

В результате увеличения уставного капитала доли участников ООО "Здоровые люди Аэропорты" распределились следующим образом: ООО "Здоровые люди" 10%, ФИО3 90% уставного капитала.

Решением Совета директоров Общества от 03.09.2015 была одобрена продажа 10% долей в уставном капитале ООО "Здоровые люди Аэропорты", принадлежащих ООО "Здоровые люди", второму участнику ФИО3 по номинальной стоимости доли 100000 рублей. Между ООО "Здоровые люди" и ФИО3 24.09.2015 заключен договор купли-продажи доли в размере 10% уставного капитала ООО "Здоровые люди Аэропорты".

Решением Совета директоров Общества от 09.11.2015 были одобрены  сделки, в том числе, 

- по продаже долей в уставном капитале ООО "Здоровые люди Самара", принадлежащих ООО "Здоровые люди", в размере 30% ФИО2 по номинальной стоимости доли 30000 рублей и 70% ФИО6 по номинальной стоимости доли 70000 рублей;

- по продаже долей в уставном капитале ООО "Здоровые люди Столица", принадлежащих ООО "Здоровые люди", в размере 30% ФИО2 по номинальной стоимости доли 30000 рублей и 70% ФИО6 по номинальной стоимости доли 70000 рублей;

- по продаже долей в уставном капитале ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург", принадлежащих ООО "Здоровые люди", в размере 30% ФИО2 по номинальной стоимости доли 30000 рублей и 70% ФИО6 по номинальной стоимости доли 70000 рублей;

- по продаже долей в уставном капитале ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург МСЦ", принадлежащих ООО "Здоровые люди", в размере 30% ФИО2 по номинальной стоимости доли 30000 рублей и 70% ФИО6 по номинальной стоимости доли 70000 рублей;

- по продаже долей в уставном капитале ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург Пента", принадлежащих ООО "Здоровые люди", в размере 30% ФИО2 по номинальной стоимости доли 30000 рублей и 70% ФИО6 по номинальной стоимости доли 70000 рублей;

- по продаже долей в уставном капитале ООО "Народная аптека", принадлежащих ООО "Здоровые люди", в размере 30% ФИО2 по номинальной стоимости доли 3000 рублей и 70% ФИО6 по номинальной стоимости доли 7000 рублей.

Между ООО "Здоровые люди", с одной стороны, и ФИО2 10.11.2015 и ФИО6, с другой стороны, был заключен договор купли-продажи доли в размере 100% уставного капитала ООО "Здоровые люди Самара" в соответствии с условиями одобренными Советом директоров.

Между ООО "Здоровые люди", с одной стороны, и ФИО2 и ФИО6, с другой стороны, 10.11.2015 был заключен договор купли-продажи доли в размере 100% уставного капитала ООО "Здоровые люди Столица" в соответствии с условиями одобренными Советом директоров.

Между ООО "Здоровые люди", с одной стороны, и ФИО2 и ФИО6, с другой стороны, 10.11.2015 был заключен договор купли-продажи доли в размере 100% уставного капитала ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург" в соответствии с условиями одобренными Советом директоров.

Между ООО "Здоровые люди", с одной стороны, и ФИО2 и ФИО6, с другой стороны, 10.11.2015 был заключен договор купли-продажи доли в размере 100% уставного капитала ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург МСЦ" в соответствии с условиями одобренными Советом директоров.

Между ООО "Здоровые люди", с одной стороны, и ФИО2 и ФИО6, с другой стороны, 10.11.2015 был заключен договор купли-продажи доли в размере 100% уставного капитала ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург Пента" в соответствии с условиями одобренными Советом директоров.

Между ООО "Здоровые люди", с одной стороны, и ФИО2 и ФИО6, с другой стороны, 10.11.2015 заключен договор купли-продажи доли в размере 100% уставного капитала ООО "Народная аптека" в соответствии с условиями одобренными Советом директоров.

Соответствующие изменения в сведения об участниках дочерних обществ были внесены в ЕГРЮЛ.

ФИО6 27.11.2015 подал заявление о выходе из состава участников ООО "Здоровые люди Самара", в связи с чем, его доля в размере 70% перешла к ООО "Здоровые люди Самара", указанные изменения были зарегистрированы в ЕГРЮЛ 26.04.2016 за ГРН 6167847419712.

ФИО6 27.11.2015 подал заявление о выходе из состава участников ООО "Здоровые люди Столица", в связи с чем, его доля в размере 70% перешла к ООО "Здоровые люди Столица", указанные изменения были зарегистрированы в ЕГРЮЛ 29.04.2016 за ГРН 6167847486977.

ФИО6 27.11.2015 подал заявление о выходе из состава участников ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург", в связи с чем, его доля в размере 70% перешла к ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург", указанные изменения были зарегистрированы в ЕГРЮЛ 25.04.2016 за ГРН 6167847404334.

ФИО6 27.11.2015 подал заявление о выходе из состава участников ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург Пента", в связи с чем, его доля в размере 70% перешла к ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург Пента", указанные изменения были зарегистрированы в ЕГРЮЛ 25.04.2016 за ГРН 6167847404323.

ФИО6 27.11.2015. подал заявление о выходе из состава участников ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург МСЦ", в связи с чем, его доля в размере 70% перешла к ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург МСЦ", указанные изменения были зарегистрированы в ЕГРЮЛ 25.04.2016 за ГРН 6167847409229.

ФИО6 27.11.2015 подал заявление о выходе из состава участников ООО "Народная аптека", в связи с чем, его доля в размере 70% перешла к ООО "Народная аптека", указанные изменения были зарегистрированы в ЕГРЮЛ 26.04.2016 за ГРН 6167847436620.

Впоследствии, 11.05.2016 в качестве участника ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург" зарегистрирован ФИО4 с долей 24,99% уставного капитала, который приобрел долю, ранее принадлежавшую данному дочернему обществу после выхода ФИО6, оставшиеся 45,01% числятся за самим дочерним обществом, запись ГРН 6167847593083.

В качестве участника ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург Пента" 11.05.2016 зарегистрирован ФИО4 с долей 24,99% уставного капитала, который приобрел долю, ранее принадлежавшую данному дочернему обществу после выхода ФИО6, оставшиеся 45,01% числятся за самим дочерним обществом, запись ГРН 6167847591829.

В качестве участника ООО "Здоровые люди Санкт-Петербург МСЦ" 11.05.2016 зарегистрирован ФИО4 с долей 24,99% уставного капитала, который приобрел долю, ранее принадлежавшую данному дочернему обществу после выхода ФИО6, оставшиеся 45,01% числятся за самим дочерним обществом, запись ГРН 6167847592863.

В качестве участника ООО "Народная аптека" 01.06.2016 зарегистрирована ФИО5 с долей 30% уставного капитала, которая приобрела долю, ранее принадлежавшую ФИО2, запись ГРН 7167847149133.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения истца с настоящим иском в суд.

Решением Арбитражного суда Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 05.07.2018 по делу А56-30703/2016, оставленным без изменения Постановлением Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 28.03.2019, в удовлетворении исковых требований о признании недействительными сделок, на основании которых ООО «Здоровые люди» (ИНН: 

<

***>) были отчуждены доля в размере 70 % в уставных капиталах ООО «Здоровые Люди Самара», ООО "Здоровые люди Столица", ООО «"Здоровые люди Санкт-Петербург",   ООО «"Здоровые люди Пента", ООО «"Здоровые люди МСЦ", ООО «Народная аптека» в пользу ФИО2 (ИНН: 

<

***>) и доля в размере 30 % в уставных капиталах вышеперечисленных обществ в пользу ФИО6 (ИНН: 

<

***>) и о применении последствий недействительности данных сделок в виде возврата сторонами всего полученного по данным сделкам судом отказано.

Доводам истца, положенным в основу иска настоящего иска, уже дана правовая оценка судами при рассмотрении спора А56-30703/2016.

Как было установлено судами, «оспариваемые истцом сделки по продаже долей в дочерних обществах были одобрены единогласными решениями Совета директоров Общества от 10.07.2015, 03.09.2015 и  09.11.2015 в составе, избранном 26.03.2015 , а именно: ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11

При этом, в материалы дела в нарушение статьи 65 АПК РФ истцом не представлены доказательства крупности сделок.

В ходе рассмотрения спора не нашли подтверждения доводы истца об уменьшении стоимости указанной доли, отсутствую доказательства нарушений прав истца.

Доли участия отчуждены по цене, не менее их номинальной стоимости, с учетом выводов эксперта.»

В соответствии с частью  2 статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же лица. 

В силу вышеизложенного, основания для удовлетворения заявленных требований суд не усматривает.

Учитывая, что в удовлетворении иска отказано, судебные расходы остаются на истце.

Руководствуясь статьями 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области 

решил:

В иске отказать.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия Решения.

Судья                           Домрачева Е.Н.